

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.

Rok 1832.

N^o 210.

WSPOMNIENIA.
Pamiętka Chlebośta-
wa Xcia na Klewaniu
1390.

W *Krałowie* w drukarni *Józefa Czecha*, obdarzającej literaturę polską coraz lepszymi dziełami, wyszła świeżo *Biblioteka historyków, prawników i polityków polskich*. Ważne to dzieło *Józefa Żałuskiego* w r. 1768 napisane, jest najdawniejsze z ksiąg bibliograficznych w ojczystym języku istniejących, dotąd czekało godnego wydawcy. Po zgonie Autora nastąpiłym w r. 1774, *Józef Epifani Minasowicz*, otrzymawszy w oryginale to dzieło Mecenasa swego, powierzył je *XX. Pitarom Warszawskim*. Szanowny rękopis przeszedł później w *Czackiego* ręce, u którego odpisany przez *Mateusza Kozłowskiego*, ozdobił niektóre prywatne księgozbiory. *Minasowicz* w dziele tem po bokach małe poczynił dopiski: dziśiejszy wydawca *Pan Józef Muczkowski* i powyższe sprawdził i własne u spodu pomieszczał które dzieła *Żałuskiego* wiele dodając wartości uczyniły je tem godniejszym zajęcia miejsca we wszystkich biblioteczkach obywateli krajowych. Dodany wykaz dziełowych źródeł będzie ich miłośnikom wyborną skazówką, akonńczając dzieło, spis abecadłowy spomnianych w niem nazwisk Autorów, z przytoczeniem dzieł każdego, sam już stanowi słownikowy rys dziełowa najważniejszej części literatury polskiej. *Pan Józef Czech* którego *stuletnia* blisko drukarnia, szczyt się wydaniem dzieł *Juszyńskich, Sotykowiczów i Ossolińskich*, wydaniem dzieła *Żałuskiego*, iak niepokrzywdził firmy swojej, tak również dobrze się ziomkom swoim zastużył. — W opisie ostatniego *Jarmarku Lipskiego*, między innemi znajduje się doniesienie, że *Żydzi Warszawscy* zakupili wiele

rękodzielných wyrobów, co dowodzi iż w ikr kraiu odradza się handel, pod ochroną przywróconego pokoiu. *Żydzi Brodscy* zakupili rozmaitych rękodzielných wyrobów przeszło na milion talarów, większa ich część zapewne pójdzie do *Rossji*, gdyż tak wielka ilość nie może być na same *Austrjackie* targi nabyta. — Onegdaj na brzeg ulicy *Solca* wypłynął z *Wisły* trup iuż nadpsuty, iak wielu twierdzi był to *Grzegorz Bajko*, lat około 53 mający. — Dwunastoletnia *Wiktoria Tomaszewska* onegdaj kąpiąc się w *gliniankach* na *Czystem*, utonęła! — *Ulubiona Opera Fra Djabolo* i wczoraj sprowadziła licznych słuchaczy; wszystkie łoże i krzesła były zajęte. *JPanna Wolków* iak zwykle, przywołana. Spodziewać się należy po gorliwości *JPana Morysa* iż *mlode Tancerki* wkrótce usposobi do zastąpienia tych które iuż zaczęły stawać się nieużytecznymi na scenie. — W przyszły *Czwartek JPanna Adler* przedstawi główną rolę w *Balecie Córka źle strzeżona*. — *Z jednego z więzień* na prowincji, niedawno uciekł osadzony w niem winowajca; w kilka dni wraca, przynosi kajdany które sobie był rozkuł i przeprosza najpokorniej *Dozorcę* iż stał się przyczyną jego kłopotu, oświadczył nakoniec że dowiedziawszy się iż iego *Żona* bardzo zachorowała, musiał używać wszelkich sposobów opuszczenia więzienia aby odwiedzić żonę, gdy zaś jest zdrowszą, wraca i oczekiwać będzie wyroku. (Otoż wzorowy *Małżonek*.) — Wczoraj pierwszy raz tego lata przed kolumną *Zygmunta* znajdowała się znaczna liczba najmujących się do żniwa, tak mężczyzn a nierównie więcej kobiet; wszystkich ugodzo-

no i wywieziono w różne okolice stolicy, nawet o mil kilka.

Będąc obecnym popisowi Publicznemu odbywającemu się d. 28 z. m. na pensji Panien przez JP. Zednik od kilku lat zaszczytnie utrzymywanej w Radomiu, z zadowoleniem wewnętrznym spostrzegłem, iż ten Instytut wychowania po długiej przerwie niepokoju, do dawnego stanu i świetności wrócił. Panienci których znaczną liczbę zastałem, dowiodły w czasie popisu, iż wszelkie nauki w tym Instytucie iak najgruntowniej udzielane, i przez nie iak najlepiej przyjęte zostały. Roztropne prowadzenie i usilne staranie samej Ochmistrzyni, w udzielanych naukach, niemniej żywe przywiązanie Uczennic do JPani Zednik tak widoczny postęp w nankach sprawiły. Niemniej muzyka przez P. Antoniego Zednik udzielana, nie mało słuchaczy w zadziwienie wprawiła; słysząc młode Uczennice exekwujące najdokładniej Koncert *Moszelesa*. Sprawiedliwą i zasłużoną zatem pochwałę i podziękowanie WPP. Zednikom publicznie oddać winien iestem. —

J. K. Obywatel z Sandomierskiego.

Sąd sprawiedliwości w *Anzer* (we Francji), nakazał rewizję w zamku *la Ross* należącym do Hrabiego *Bomę*; znaleziono w tymże zamku skryte mieszkanie, i piwnicę z której przez drzwi podziemne dostać się było można do stajni, w tej piwnicy znaleziono także 1,130 ładunków prochu, 333 nowo ulanych kul, fałszę z prochem, kilkanaście różnej broni i t. p. — Obrzęd zaślubin Króla *Belgickiego* z córką Króla *Francuzów* ma się odbyć z wielką okazałością. — W *Londynie* w części starego miasta (Cyty) zachorowało dnia 24 z. m. przeszło 190 osób na cholereę, liczba umarłych w tym dniu wynosiła do 91 osób różnego wieku. — Do *Belgji* przybyło kilku oficerów *Fran-*

czukich korpusu inżynjerów, przywieźli oni przez nich wynalezioną broń wojenną, która z rozkazu rządu *Belgickiego* ma być probowana. — W *Palermo* (stolicy wyspy *Sycylji* należącej do *Neapolu*) było d. 4 z. m., tak chłodno, iż mieszkańcy tego miasta mniemali, że iest *Marzec*. — Ex *Ministrowie Karola X.* którzy dotąd są osadzeni w zamku *Ham*, chcą podać petycją *Jzbie Deputowanych*, prosząc aby ich uwolniła z więzienia. — Z *Londynu* donoszą między innemi, że odpowiedź którą Król *Holenderski* przesłał do *Londynu* miała być przyjęta ze strony rady Pełnomocników 5 wielkich moearstw. Zachodził iednak pytanie czy Król *Belgji* i naród jego, którzy nie bardziej nie życzą iak pokoju, tą odpowiedzią będą zadowoleni. — Mówią w *Londynie*, że Król *Holenderski* w ostatnich propozycjach które mu uczyniono ze strony konferencji *Londyńskiej*, ani takowych przyjął, ani też odrzucił; zapewnił tylko, że iest jego usilnem żądaniem widzieć ukończony spór między *Belgją* i *Holandją*; ten *Monarcha* oświadczył także, iż gotów spełnić ofiarę byleby i *Belgja* do niej także przystąpić chciała. — Lord *Palmerston* wkrótkim czasie iuż 5 dyplomatów odwołał od różnych dworów. — Bada stanu *Francje* odrzuciła podania wszystkich wierzycieli *Ludwika XVIII* i *Karola X*, o zapłcenie przez rząd rozmaitych długów. — *Xże* wspólnieient *Hesko-Kasselski* rozwiązał sejm terazniejszy, a nowy ma być zwołany. — Król *Neapolitański* objeżdża teraz różne prowincje swego państwa i ma zwiedzić *Sycylię*. — W *Neapolu* tak się namnożyło żebraków, że się z nich utworzyły bandy. — W *Dublinie* aresztowano 2ch bardzo znakomitych *Katolików*, lecz za zaręczeniem mają być uwolnieni. — *Xże* *Welington* mniema, że *Cesarzowi Don Pedro* niepowiedzie się w *Portugalji*. — Z *Anglii* wysłano 3000 karabinów, 5000 par

trzewików i wexel na 1,200,000 złp., to wszystko jest dla Cesarza *Don Pedra*. Także i do Francji ma być znaczna ilość broni wysłana z Angji. — Słychać że Sułtan już skłania się do wysłania Posła któryby przystąpił do układów z Wice Królem Egiptu; mówią, że główny Mufly w świętym mieście *Medynie* oświadczył się za tymże Wice Królem i że go ma koronować! — Król Belgicki wyjechał do *Leodjum* i przyjęcie odwiedziyny swego Brata, panującego Xcia *Sasko-Koburskiego*. — Niektóre pisma donoszą, że *Don Michal* chce stoczyć bitwę z wojskiem swego brata; a gdy zwycięstwo nie będzie na jego stronę, opuści Portugalją. Mniemają, że udałby się do *Rzymu*. — Mówią w *Madrycie*, że Król Hiszpański jeden z zamków odległych o kilka mil od stolicy, przeznaczył na mieszkanie pewnej znakomitej osoby. — W *Lisbonie* rozrzucono wiele odezw *Don Pedra*. — Szefem Sztabu wojsk *Don Michala* jest Wice *Herabia Peco de Regoa*. — Gazety Niemieckie umieściły rozkaz gabinetowy Króla *Pruskiego* wydany dnia 25 Maja r. b. Jenerałowi *Nacmar* dowodzącemu w *Królewcu*, aby wojskowi *Polscy* będący do owej pory w *Prusach*, niechcący wrócić do swych domów lub oddać się za granicę, byli wzięci pod ścisły dozór i aby im dotąd dawane żywność i inne potrzeby, odtąd tylko za robotę a szczególniej w warowniach dawane były. — W całej Angji już się odbyły albo ieszcze się odbywają uczty z powodu przyjęcia reformy. — Gdy w skarbie Papieżkiem już zabrakło pieniędzy, a powiększają się potrzeby krajowe, przeto *Ojciec S.* wiele kościelnych dochodów, oraz bractw rozmaitych, przeznaczył na powszechny użytek. — O nie wpuszczeniu wychodców *Polskich* do *Francji*, którzy przypłynęli z *Prus* (jak już było doniesionem) powtarza i gazeta wychodząca w *Hawrze*, dodając, że wielu z tych wychodców da-

wniej służyło w wojsku *Napoleońskiem* i że ich odesłano ku *Rosford* a tam czeka kuter *Roder* mający ich dalej odwieść. — Gazety Londyńskie niemając pewnej wiadomości o działaniach wojennych w Portugalji, unieszczają uwagi iak ma postąpić *Don Pedro* z swem wojskiem i iak *Don Michal*, atoli zdaje się, że wcale niespodziewane skutki okażą się z tych działań. — Król Francuzów podpisał postanowienie, że polowanie we wszystkich lasach rządowych będzie puszczone w dzierżawę. — Uroczystość *Lipcowa* tak ma być urządzoną aby Publiczność ile możności nie znajdowała się w iednym miejscu. — Umarł ostatniemi czasy w *Paryżu* *Mannel Garcia*, ojciec sławnej spiewaczki Pani *Malibran*, znakomity kompozytor muzyczny. — Pan *Henryk Berto* (*Berthoud*) wydał romans pod tytułem: *Siostra mleczna księdza Wiharego*. Romans ten odmienił imię, miał pierwszy wyjść pod skromnym tytułem: *Bal* (*bah!*) — *Berliński* dworski mechanik *Amuel*, wynalazł niedawno mogący się łatwo zastosować do każdego okna aparat składający się z 2ch zwierciadeł, za pomocą których wszystkie przedmioty zewnętrzne ukazują się stojącej w oknie osobie w zmniejszonym obrazie, nader dla oka przyjemnym. Pierwsze tego rodzaju zwierciadła urządzono w pałacu Xiecia *Alberta Pruskiego*. — W Teatrze *Paryżkim* przy bramie *S. Marciana* spodziewano się że powszechnie podobą się nowe dzieło sceniczne *Cyrulik Króla Aragońskiego*, lecz przy pierwszym przedstawieniu dało się słyszeć więcej gwizdań niż oklasków; Artyści z całą gorliwością przyczynili się aby to dzieło zostało przyjęte najożblej. — W obu izbach *Parlamentu* *Angielskiego* teraz bywa bardzo mało deputowanych a to z powodu *cholery*! — Xiężniczką *Adelajda* *Siostra* *Króla Francuzów* już nieco ozdrowiawszy, znowu zachorowała, co może odwlecz zaślub-

biny Królowy *Ludwika* z Królem *Belgickim*.
 — Lubownicy *Win* cieszą się przepowiednią że tej jesieni zbiór w winnicach szczególnie *Szampańskich* i *Bordo* będzie iednym z najobfitszych.
 — Sławny Adwokat Paryżki *Abel Kwidal* nagle znikł; w kilka dni znalaziono jego zwłoki w *Sekwanie*, miał nogi związane i powróz na szyi, mniemają że zbrodniarze odebrali mu życie dowiedziawszy się iż odebrał znaczną sumnę.
 PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Grabowski Jan Ob: z Roszkowa, Waga Professor Szczuczyna, Bobrowski Intendent Je: Skar: z Suwałk, Rościszewski Andr: Ob: z Targowie, Szlubowski Jan Ob: z Opola, Bielak Salomon Ob: z Białskiego, Lazar Milety Doktor Pra: z Petersburga, Majaner Piotr Ob: z Olszyc, Kowalski Patron Tryb: z Siedlec, Bąkiewicz X. Administrator z Sandomierza, Walewska Tekla Ob: z Zalcina, Małachowscy Wład: i Lud: Hrabio: z Bobska, Węgrzecki Wal: Ob: z Rawskiego, Świecki Mecenas z Gozdikowa, Kierschel Kupiec.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany ma honor podać do publicznej wiadomości, iż przedsięwziął wraz z familją swoją przenieść na zawsze z kraiu tutejszego w Państwo Rosyjskie do Miasta Dunaiewce w Gubernią Podolską zamieszkanie. — Ozorkow d: 27 Lipca 1832 r. — *Traugett Exner* Cechmistrz Zgromadzenia Postrzygackiego.

Kto by sobie życzył iechać wygodnie Powozem do KRAKOWA za pomierną cenę, niech raczy ale DZIS zgłosić się do Paca Pałacu przy ulicy Miodowej lub na Bielańskiej ulicy na Tłómacie.

Fabryka SZTYFTOW do obuwia przez maszyny nowo wynalezoną na wzór angielskich, pod Nr 948 przy ulicy Ptaszej w domu Rządowym Krasieńskich zwanyin, Fabrykant ma honor uwiadomić wszystkich których się to tyczeć może, iż u niego dostać można Sztyftów z żelaza, miedzi i mosiądzu, różnej wielkości za pomierną cenę; Sztyfty te zalecają się netylko niezgiętością i równością swoją, ale nadto raz wbite iuż więcej nie wypadają. — *J. Hejmann*.

Na żądanie Marcina Ciechanowskiego Reienta iako Pełnomocnika Sądowego nieobecnych SS. Jana Niemierowskiego, i na skutek upoważnienia Prezydji Trybunatu miejscowego z dnia 28 Lipca r. b. Nr 4402, odbędzie się na dniu 7 b. m. i r. o godzinie 9

z rana w domu przy ulicy Długiej pod Nr 557 sprzedaż przez publiczną Licytacją ruchomości należących do pozostałości po ś. p. Janie Niemierowskim, a mianowicie: Mebli, Garderoby i Bielizny męskiej, Zegarków i Byżeczek srebrnych, Żelastwa, oraz rozmaitych Sprzętów gospodarskich, a to za gotowe natychmiast płacić się mające pieniądze. —

Ludwik Wołowski.

PEASZCZ odebrany od podejrzanej osoby znajduje się u P. Starzyckiego pod Nr 179 przy ulicy Nowomiejskiej.

DONIESIENIE Z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Familja Kąckich która przed publicznością Warszawską kształcą i rozwiając swe talenta muzyczne, kilkrotnie poznać się dała w podróży swojej przez Rosją w Petersburgu i Moskwie zostawiła po sobie ieszcze chlubniejsze wrażenie. Dzienniki często zajmowały się iej pochwałami. Teraz ta rodzina wycieźdzała za granicę nadeszła do Bióra Jnformacyjnego w Komisii zbiór kompozycji muzycznych wysyłych w Petersburgu, oraz ryciny przedstawiające całą familją.

Jest do zbycia ZIELNIK (*Herbarium vivum*) czyli zbiór Roślin zasuszanych, złożony przeszło z tysiąca gatunków. Zbiór ten ważnym jest dla Aptekarzy, którzy znajdują w nim wszystkie niemal rośliny lekarskie krajowe, również dla Botanika pod względem Flory miejscowej. Każdego dnia do 9 z rana można się dowiedzieć o cenie, przejrzeć katalog i sam Zielnik pod Nr 310 w Rynku Nowego Miasta na pierwszym piętrze.

DONIESIENIA Z BIORA ZLECEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Magdalena, z nazwiska niewiadoma, rodem z okolic Błonia, służąc w Stanisławowie u Ekonomo Garbińskiego, skradła temuż rozmaite rzeczy i u cieklea w nocy z d: 3 na 4 b. m. Kto by takową wysłodził, niech się zgłosi za wynagrodzeniem na miejsce w Stanisławowie lub na Billard w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo Senatorskiej.

W Biorze Zleceń złożono w Komisii PAŁASZ turecki i kilkanaście DZIEŁ bardzo rzadkich, między któreimi są: *Avicenne et Averoy's* z roku 1483. *Gentilis* z r. 1455 i *Kabała wielka Rabi Jzaaka Loria*.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 13. TEATR NARODOWY. Jutro *Życie Szulera*. IPanna *Zuczowska* przedstawi rolę *Amelji*.